
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 07 de Maio de 2007  -  Nº 2904  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 17.411 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO – SEMPLO. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear a servidora ELENIR ABREU 
GONÇALVES SECCO para exercer o cargo em 
comissão, com vínculo, de Gerente de Controle e 
Execução Orçamentária, lotada na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Orçamento - SEMPLO, a partir de 23 
de abril de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela  Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.412 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Exonerar URSULA GRAMA MONTOVANELLI 
GEAQUINTO do cargo em comissão, sem vínculo, de 

Gerente do Centro de Referência em Saúde do 
Trabalhador - CEREST, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, a partir de 16 de abril 
de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de abril de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.413 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –  
SEMUS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO que através do ofício IESP/GDP/ nº 
20/07, de 12 de fevereiro de 2007, a Secretaria de Estado 
da Saúde coloca a servidora Elisandra Chamon de Sousa à 
disposição da municipalidade para, exclusivamente, 
assumir a coordenação do Centro de Referência em Saúde 
do Trabalhador - CEREST; 
 

CONSIDERANDO a exigência do Ministério da Saúde 
de que haja um coordenador técnico responsável pelo 
Centro de Referência em Saúde do Trabalhador - 
CEREST; 
 

CONSIDERANDO que o pré-requisito essencial para 
ocupação do cargo é a especialização em saúde do 
trabalhador, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Nomear ELISANDRA CHAMON DE 
SOUSA para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Gerente do Centro de Referência em Saúde do 
Trabalhador – CEREST, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS, a partir de 16 de abril de 2007, 
fixando-lhe o percentual de 40% (quarenta por cento) do 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal nº 
5.800, de 28/12/2005, c/c Artigo 96 da Lei Estadual 
Complementar nº 46, de 31/01/1994. 

 

Art. 2º  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de abril de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Segunda - Feira, 07  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2904 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
DECRETO Nº 17.414 

 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-4578/2007, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Retificar a designação temporária da 
servidora CRISTINA ERINGER GARRUTH, no cargo 
de Professor PEF-B IV, constante do Decreto n° 17.332, 
de 14/03/2007, onde se lê “a partir de 07/02/2007” leia-se 
“a partir de 07/03/2007” . 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 12 de abril de 2007. 

 
 ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 17.415 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear CLÁUDIO VILARINHO 
MORAES para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Regularização Fundiária, 
lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - 
SEMUTHA, a partir desta data, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela  Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.416 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO – SEMSET. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear CARLOS SAPAVINI para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Ouvidor 
da Guarda Municipal , lotado na Secretaria Municipal 
de Segurança e Trânsito, a partir desta data, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.417 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO – SEMSET. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 



Segunda - Feira, 07  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2904 Página 3 

Art. 1°  Nomear CÉSAR BRANDÃO 
HENRIQUES  para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Corregedor da Guarda Municipal , lotado na 
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, a partir 
desta data, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  
 
 

DECRETO Nº 17.438 
 
NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO 
TÉCNICA CONSULTIVA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no Art. 397, 
da Lei Municipal nº 5890, de 31 de outubro de 2006, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo 
relacionados para compor a Comissão Técnica 
Consultiva, para tratar de assuntos inerentes ao PDM – 
Plano Diretor Municipal: 
 
REPRESENTANTES DO CORPO TÉCNICO: 
• Carlos Magno Moraes Valiatti - Técnico em 
edificações 
• Elisângela Portela Sobreira – Engenheira Civil e 
Eletricista 
• Isabela Romanelli - Arquiteta e Urbanista 
• Jaqueline Andrade Schiavo – Oficial Administrativo 
• Laurindo Poleto -Técnico em edificações 
• Maria Goreth Cabral Pereira Camisão – Engenheira 
Civil 
 
REPRESENTANTES DAS OFICINAS TEMÁTICAS: 
• Oficina 1  -  Milton Garschagem Assad    
• Oficina 2  -  Ilvene Marize Rodrigues dos Santos 
• Oficina 3  -  Silvio Cantero Marino 
• Oficina 4  -  Rogerio Grillo Reis  
• Oficina 5  -  Claudio Jose Montovani  Bastos 
• Oficina 6  -  Maria Thea Baptista Cardoso 
• Oficina 7  -  Ader Luiz de Farias Moreira 
• Oficina 8  -  Yuri Gagarim Sabino 
 
REPRESENTANTE DA PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO 
. José Alexandre Cheim Sader 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
. Débora Maria Moura Carias 

Parágrafo único – A Presidência da Comissão 
ficará a cargo da servidora Maria Goreth Cabral 
Pereira Camisão , sob a Coordenação Geral do 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento, Sr. 
Luiz Mota de Souza. 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de abril de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO 

 

FORNECEDORA: NASSAU EDITORA RÁDIO E 
TELEVISÃO LTDA. 
OBJETO : Renovação de 1 (uma) assinatura anual do 
Jornal A Tribuna.  
VALOR: R$345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 10350/2007. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 028/2007. 
CONTRATADA: V.A. COZINHA INDUSTRIAL 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo pedido da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES. 
OBJETO : Fornecimento de Refeições para Atendimento 
à população carente do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, conforme especificações do Anexo I do 
Edital de Pregão nº 023/2007, que passa a fazer parte 
integrante deste Contrato. 
VALOR: R$624.000,00 (seiscentos e vinte e quatro mil 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 09.01 –  
SEMDES, Programas de Trabalho 08.244.0019.2.243 –  
Manutenção de Restaurante Popular, Despesa 
3.3.90.39.99.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos Próprios. 
PRAZO: Inicio no dia subseqüente à Publicação do 
resumo do Contrato no D.O.M até 31/12/2007. 
DATA DA ASSINATURA : 07/05/2007. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Marilene de Batista Depes – Titular da 
SEMDES e Viviana Silotti Simer – Sócia da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 4105/2007 – Pregão nº 023/2007 –  
Prot nº 9941/2007. 



Segunda - Feira, 07  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2904 Página 4 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO Nº 075/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Materiais Esportivos. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às  09:30 horas do dia 04 de Junho 
de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações,  na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
09:00 até as 09:30 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de Maio de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 076/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Material de Copa e Cozinha. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às  15:00 horas do dia 04 de Junho 
de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações,  na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
14:30 até as 15:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à dis posição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de Maio de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 077/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Uniforme Completo p/ Guarda 
Municvipal. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às  09:30 horas do dia 05 
de Junho de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações,  na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 09:00 até as 09:30 horas, no mesmo 

dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de Maio de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PROCON 

 
 

ESCALA FISCALIZAÇÃO PROCON 
 
 

MÊS MAIO/07 
 
DATA FISCAL 
 
02/05 WILLIAN A MIRANDA 
05/05 GRAÇA M S SALIBA 
WILLIAN A MIRANDA 
08/05 WILLIAN A MIRANDA 
10/05 GRAÇA M S SALIBA 
12/05 GRAÇA M S SALIBA 
WILLIAN A MIRANDA 
15/05 WILLIAN A MIRANDA 
16/05 GRAÇA M S SALIBA 
19/05 GRAÇA M S SALIBA 
WILLIAN A MIRANDA 
22/05 GRAÇA M S SALIBA 
26/05 GRAÇA M S SALIBA 
WILLIAN A MIRANDA 

 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 
STM MOGRANTIL MOVEIS E GRANITOS 
TIRELO LTDA  – torna público que requereu da 
SEMMA, a Licença de Operação, para atividade de 
fabricação de moveis em madeira vine e junco, situada 
a AV Francisco Mardegan nº 520 – Aeroporto - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF884 
COMUNICADO 

 
SERRARIA OURO VERDE GRANITOS LTDA –  
ME., torna público que requereu à SEMMA a 
Renovação da Autorização para Operação n° 99/00, para 
desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e 
execução de trabalhos de rochas ornamentais (granitos, 
gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras), 
situada Estrada Monte Cristo, s/n°, Monte Cristo, 
Município de Cachoeiro de Itapemirim.  

NF 885 


